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 Lai Châu, ngày     tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống tác hại của thuốc lá tại cơ quan Văn phòng năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 12/CV-BCĐ ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Ban 

chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá về kế hoạch phòng, chống tác hại của 

thuốc lá tỉnh Lai Châu năm 2025; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế 

hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2025 của cơ quan Văn phòng như 

sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tăng cường việc thực thi nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và 

xây dựng môi trường không khói thuốc lá tại cơ quan Văn phòng UBND tỉnh. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Mục tiêu 1. Nâng cao nhận thức của toàn thể CCVCNLĐ về tác hại của 

thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của pháp luật về 

phòng chống tác hại (PCTH) thuốc lá. 

Chỉ số: 

- 100% CCVCNLĐ cơ quan hiểu về quy định của Luật PCTH của thuốc lá. 

- 100% CCVCNLĐ trong cơ quan hiểu biết về tác hại của thuốc lá. 

- 100% CCVCNLĐ trong cơ quan biết về các bệnh do hút thuốc lá gây ra. 

2.2. Mục tiêu 2. Tiếp tục tăng cường việc thực hiện quy định về môi trường 

không khói thuốc tại cơ quan, đơn vị.  

Chỉ số: 

- Ban hành Kế hoạch về PCTH thuốc lá. 

- 95% các phòng, ban, trung tâm trực thuộc thực hiện nghiêm quy định cấm 

hút thuốc lá tại nơi làm việc trong nhà. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Mục tiêu 1: Nâng cao nhận thức của đội ngũ CCVCNLĐ về tác hại 

của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật 

PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thực hiện  



1.1. Tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản về phòng, chống tác hại 

của thuốc lá, các văn bản hướng dẫn của cơ quan chuyên môn bằng nhiều hình 

thức phong phú, đa dạng, thiết thực đến toàn thể CCVCNLĐ trong cơ quan, đơn 

vị như: Thông qua các buổi sinh hoạt định kỳ hàng tháng, quý, tại các phòng, ban, 

trung tâm; qua Trang Thông tin điện tử Văn phòng tỉnh. 

1.2. Tăng cường đăng tải các tin, bài tuyên truyền, phổ biến về tác hại của 

thuốc lá đối với sức khỏe con người: Phổ biến kiến thức về Luật Phòng, chống tác 

hại của thuốc lá, các bệnh lý liên quan đến thuốc lá, phản ánh gương người tốt, 

việc tốt trong công tác truyền thông vận động cai nghiện thuốc lá, tuyên truyền 

môi trường không có khói thuốc lá. 

1.3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá nhân 

ngày Thế giới không hút thuốc lá (31/5) và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá (25/5-

31/5). 

2. Mục tiêu 2. Tăng cường việc thực hiện quy định về môi trường không 

khói thuốc 

Tiếp tục kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá của cơ 

quan Văn phòng. 

Ban hành kế hoạch về phòng, chống tác hại của thuốc lá tại cơ quan Văn 

phòng năm 2025 và các văn bản tuyên truyền, quán triệt triển khai thực hiện về 

PCTH thuốc lá. 

Tiếp tục xây dựng cơ quan, đơn vị, nơi làm việc không có CCVCNLĐ hút 

thuốc lá. 

Tiếp tục tuyên truyền, triển khai các quy định cấm hút thuốc lá tại cơ quan, 

đơn vị, nơi công cộng. 

Cử công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn, hội thảo chia sẻ kinh 

nghiệm, tổng kết hoạt động đánh gía rút kinh nghiệm hoạt động PCTHTL năm 

2025 khi có yêu cầu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng, ban, trung tâm nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này 

đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị. 

2. Giao Phòng Hành chính - Tổ chức theo dõi, giám sát việc triển khai thực 

hiện kế hoạch này. Hàng năm, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế theo 

quy định. 

3. Giao Trung tâm Tin học và Công báo tăng cường đăng tin, bài, ảnh tuyên 

truyền về PCTH của thuốc lá trên Trang Thông tin điện tử Văn phòng và Cổng 

Thông tin điện tử tỉnh. 



Trên đây là Kế hoạch thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2025 

của Văn phòng UBND tỉnh; yêu cầu các phòng, ban, trung tâm nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế (b/c); 

- V, C; 

- Các phòng, ban, trung tâm; 

- Lưu: VT, HC. 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 
 

Phạm Hồng Trường 
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